
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: segreteriaamministrativa@conservatoriosiena.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 209 del 11 dicembre 2024 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale estensione dell’incarico 

professionale di supporto tecnico al Rup del Conservatorio “Rinaldo 

Franci” – Ing. Giachetti - Impegno di spesa € 13.260,00 (+4% 

cassa),CIG: B4B9930312 

 

 

  LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle 

arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli 

Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 

pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per 

l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 

norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare 

riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del 

Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice 

amministrativa titolare, è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. 

n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad 

interim, in sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della 

direzione generale MUR prot n. 11956 del 05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

VISTO l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del 

Conservatorio di musica L. Cherubini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 

31/03/2025, di nomina ad interim, in sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come 

da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 

5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 

dicembre 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 27/06/2024 relativa all’Istituzione 



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: segreteriaamministrativa@conservatoriosiena.it 

 

di nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa e assestamento del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 11 del 18/07/2024 relativo agli assestamenti compensativi 

al bilancio di previsione 2024; 

PREMESSO CHE 

- ai sensi dell’art. 4 della Convenzione con il Comune di Siena dell’8 maggio 2023 prot.2089 

per la concessione dei locali in uso gratuito per 99 anni, al Conservatorio spetta sia la 

manutenzione ordinaria che straordinaria;  

- in considerazione di quanto esposto al punto precedente il Comune di Siena ha trasferito a 

questa Istituzione gli adempimenti conseguenti alla normativa per il controllo di prevenzione 

incendi (art. 4 del D.P.R. n. 151/2011) con lettera prot. 5182 del 28/11/2023;  

- questa Istituzione, in data 10.01.2024, presentava una SCIA per il rinnovo del CPI e per 

l’adeguamento alla normativa antincendio vigente attraverso l’Amministrazione Provinciale di 

Siena incaricata per l’intero complesso edilizio del Collegio Tolomei, sede comune per il 

Conservatorio Rinaldo Franci e l’Istituto Superiore E.S. Piccolomini;  

- a seguito del sopralluogo dei Vigili del Fuoco del 27.02.2024, (verbale del 18.03.2024, prot. 

n. 1145), sono pervenute a questa Istituzione, ai fini della sicurezza antincendio, richieste di 

interventi attraverso il combinato disposto di indicazioni scritte e planimetrie per 

l’adeguamento delle zone filtro; 

- i suddetti lavori di adeguamento richiedono ulteriori interventi di natura edilizia, per cui si 

rende necessario che il Rup sia supportato a livello tecnico per la migliore riuscita 

dell’adeguamento della sicurezza antincendio nei locali del Conservatorio, essendo tali lavori di 

particolare complessità tecnica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 16, comma 6 del D.Lgs 

36/2023 e gli artt. 2 e 3 dell’Allegato I.2 al Codice;  

- uno degli interventi individuati ha, appunto, ad oggetto la costituzione di due nuove zone 

filtro al primo piano e la relativa costruzione di una presa d’aria posta vicino all’ascensore, il 

tutto al piano terra della struttura; 

- il Conservatorio non possiede ad oggi in organico delle figure con una specializzazione tecnica 

tale da poter svolgere l’incarico di supporto al Rup; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 2024 è stato 

esteso l’incarico di supporto al Rup nei confronti dell’Ing. Giachetti Pietro, conferito con 

Determina n. 206 del 29 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che l’assegnazione dell’incarico di supporto al Rup rientra tra gli appalti di 

servizi (in questo senso parere MIMS n. 814/2021, Parere ANAC 11/2023);  

DATO ATTO che ai sensi del Nuovo Codice Appalti, art. 50 comma 1 lettera B) è possibile 

procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, “[…] ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro”, qualora la 



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: segreteriaamministrativa@conservatoriosiena.it 

 

stazione appaltante scelga “[…] soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

CONSIDERATO il curriculum e le esperienze pregresse maturate dal soggetto individuato; 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare gli strumenti telematici di acquisizione diretta di beni 

servizi telematici, come disposto dal Nuovo Codice Appalti e più precisamente di agire tramite 

trattativa diretta su MEPA; 

CONSIDERATO che l’importo dell’incarico, di € 13.260,00 (con IVA in regime forfettario e 

incluso del 4% per oneri Inarcassa), come precisato nell’offerta economica presentata a mezzo 

piattaforma https://www.acquistinretepa.it in risposta alla trattativa diretta n. 4914261 

predisposta su detta piattaforma, e dunque sotto le soglie comunitarie, consente l’affidamento 

diretto; 

VISTA la spesa proposta e ritenuta la medesima congrua e finalizzata al soddisfacimento di un 

interesse pubblico, nonché rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, 

imparzialità, pubblicità, trasparenza; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto all’Ing. Pietro Giachetti 

con studio in Siena, via dei Pispini n. 113, CF GCHPTR59A20I726S, P.IVA 01426010524, per € 

13.260,00 (con IVA in regime forfettario e incluso del 4% per oneri Inarcassa); 

DATO ATTO che la suddetta spesa è imputata al Capitolo 990 “RICOSTRUZIONI, RIPRISTINI E 

TRASFORMAZIONI DI IMMOBILI” del Bilancio di Previsione 2024 che presenta adeguata 

disponibilità;  

DATO ATTO  

che il DURC dell’Ing. Pietro Giachetti, Prot. INPS_42512328 del 16/01/2025 risulta regolare; 

che l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine 

alla capacità a contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata; 

che l’affidatario è tenuto a rispettare le prescrizioni di cui alla L. 136 del 2010 e a comunicare il 

conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;  

che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo attesta 

che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 

241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

VISTO l’art. 5 del Regolamento di amministrazione contabilità e finanza; 

VISTO il D.lgs 36/2023;  

 

DETERMINA 

 

1) di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

https://www.acquistinretepa.it/


    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: segreteriaamministrativa@conservatoriosiena.it 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura del servizio 

in oggetto all’Ing. Pietro Giachetti con studio in Siena, via dei Pispini n. 113, CF 

GCHPTR59A20I726S, P.IVA 01426010524, per l’importo di € 13.260,00 (con IVA in regime 

forfettario e incluso del 4% per oneri Inarcassa) e impegnarlo sul capitolo 990 

“RICOSTRUZIONI, RIPRISTINI E TRASFORMAZIONI DI IMMOBILI” del Bilancio di previsione 

2024 che presenta adeguata disponibilità; 

3) di dare atto della regolarità contabile della spesa che si impegna con il presente atto e di 

attestarne la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del vigente regolamento 

di amministrazione, finanza e contabilità, in qualità di Direttore di ragioneria facente 

funzioni; 

4) di dare atto che il contratto sarà concluso ai sensi dell’art. dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023 in conseguenza alla sottoscrizione di apposita Stipula;  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio di cui all’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per la stipula del contratto;  

6) di dare atto che il pagamento a favore della ditta verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi 

della normativa vigente dello “split payment”; 

 

 Il Direttore Amministrativo ad interim  

Dott.ssa Claudia Gallorini  

 

                                                              

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 
Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e 

contabilità, il sottoscritto responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura 
finanziaria della spesa in oggetto. 
 

11 dicembre 2024 
 

 
 Il Direttore di ragioneria  
           ad interim 

Dott. Alberto Bertolaccini 
 

 


		2024-12-11T15:56:49+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2024-12-11T17:19:03+0100
	BERTOLACCINI ALBERTO




